Le sens humain veut avoir part en tout ce qui se passe ; et il s'ayme tant, qu'il luy est advis que rien n'est bon s'il ne s'en est meslé. L'esprit, au contraire, s'attache à Dieu, et dit souvent que ce qui n'est pas de Dieu ne luy est rien ; et comme il prend

(1) Les lettres qui vont suivre devaient commencer à la page 147.

part aux choses qui luy sont communiquées par charité, aussi quitte-t-il volontiers sa part és choses qui luy sont scellées, par abnegation et humilité.

Vivre selon l'esprit, c'est aymer selon l'esprit; vivre selon la chair, c'est aymer selon la chair : car l'amour est la vie de l'ame, comme l'ame est la vie du corps.

Une sœur est bien douce, bien agreable, et je la cheris tendrement : elle m'ayme bien, elle m'oblige fort; je l'ayme reciproquement pour cela. Qui ne void que j'ayme selon les sens et la chair? car les animaux qui n'ont point d'esprit, et n'ont que la chair et les sens, ayment leur bienfaicteur et ceux qui leur sont doux et agreables.

Une sœur est rude, aspre et incivile; mais, au partir de là, elle est tres-devote, et mesme desiruse de s'adoucir et civiliser : et partant, non pour playsir que j'ay en elle, ny pour intérêt quelconque, mais pour le bon playsir de Dieu, je la cheris, je l'accoste, je la sers, je la caresse. Cest amour est selon l'esprit; car la chair n'y a point de part.

Je suis mesliant de moy-mesme, et pour cela je voudrois bien que l'on me laissast vivre selon ceste inclination : qui ne void que ce n'est pas selon l'esprit? Non certes, ma tres-chere fille; car tandis que j'estois encore bien jeune, et que je n'avois point encore d'esprit, je vivois desjà ainsi. Mais quoyque selon mon naturel je sois craintif et apprehensif, neantmoins je me veux essayer de surmonter ces passions naturelles, et petit à petit bien faire tout ce qui appartient à la charge que l'obeyssance procedante de Dieu m'a imposée : qui ne void que c'est vivre selon l'esprit? Ma chere fille, vivre selon l'esprit, c'est faire les actions, dire les parolles, et faire les pensées que l'esprit de Dieu requiert de nous.

Et quand je dy faire les pensées, j'entends des pensées volontaires. Je suis triste, et partant je ne veux pas parler : les chartiers et les perroquets font ainsi.

Je suis triste; mais puisque la charité requiert que je parle, je le feray : les gens spirituels font ainsi.

Je suis mesprisee, et je m'en fasche : si font bien les paons et les singes.

Je suis mesprisee, et je m'en resjouys : les apostres faisoient ainsi.